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Në bazë të nenit 19 paragrafi 4 të Ligjit për ndërmarrjet publike (Gazeta zyrtare e RM-së nr. 

38/96 – 89/22 ), nenit 26, paragrafi 1 alineja 2 të Statutit të NP Parqe dhe Gjelbërime, Këshilli Drejtues i 

NP Parqe dhe Gjelbërime në selinë e mbajtur më datë 20.07.2022, u.d. drejtori e dorëzoi raportin në 

vijim: 

RAPORT 

për punën e NP Parqe dhe Gjelbërime për periudhën  

nga  01.01 deri më 30.06.2022 

TË DHËNA: 

Emërtimi i subjektit:  NP PARQE DHE GJELBËRIME -Shkup 

Selia e subjektit:  bulevardi Ilinden  nr.104   

NUT i subjektit:   MK  4030992176467 

Nr.A.     4528956 

 

Themelimi 

 
Ndërmarrja publike “Parqe dhe gjelbërime” - Shkup ose emërtimi i shkurtër NP 

“Parqe dhe gjelbërime” përmes paraardhësve të saj ekziston prej vitit 1945, me emrin 

“Kopshte dhe parqe” dhe “Brezi i gjelbër”, që deri në vitin 1954 funksionon si “Drejtori për 

gjelbërim urban dhe jashtë urban”, deri në K.K. i komunës së Idadisë. 

Më   01.03.1961,   Këshilli   popullor   i   komunës   së   Idadisë,    ka themeluar 

Ndërmarrjen prodhuese komunale “Parqe dhe gjelbërime” të regjistruar me nr. 202/61 

më 16.03.1961 në regjistrim pranë gjykatës ekonomike të rrethit të Shkupit. 

Me aktvendim të Gjykatës ekonomike të rrethit të Shkupit me nr. 190/72, 

ndërmarrja komunale “Parqe dhe gjelbërime” është bashkuar me ndërmarrjen “Ujësjellësi 

dhe kanalizimi” – Shkup, me këtë themelohet ndërmarrja e re shërbyese komunale 

“Komunalec” – Shkup. 

Në suaza të NPK “Komunalec”, “Parqe dhe gjelbërime” funksionon si OOZT deri 

më 29.12.1992   kur me transformimin e NPK “Komunalec” është organizuar si 

ndërmarrje e posaçme publike “Mirëmbajtja e parqeve dhe gjelbërimeve” me numër të 

regjistrimit 19252/92 më 29.12.1992. Me vendimin nr. 809/93 është regjistruar ndryshimi i 

emrit të NP “Mirëmbajtja e parqeve dhe gjelbërimeve” C.O Shkup. 

Me Aktvendimin e   gjykatës   themelore   Shkupi   I   Shkup,   me   numër të 

regjistrimit 3500/99 prej 15.10.2001 është realizuar harmonizimi me Ligjin për 

ndërmarrjet publike të ndërmarrjes publike “Parqe dhe gjelbërime” – Shkup, me seli në 

rrugën “Ilindenska p.n. themelues i së cilës është Qyteti i Shkupit. NP ka veti të personit 

juridik dhe gjiro llogarinë e saj, kurse për obligimet e realizuara dhe të marra në qarkullimin 



juridik, përgjigjet me gjithë pronën e saj (përgjegjësi e plotë). 

 
 

Veprimtaria 
 

NP “Parqe dhe gjelbërime” realizon veprimtari në pajtim me klasifikimin kombëtarë të 

veprimtarive, me sa vijon: 

 

- 81.30 rregullim dhe mirëmbajtje të ambientit jetësor                               ;   

- 02.10 kultivimi i pyjeve dhe veprimtari tjera lidhur me pylltarinë. Në 

funksion të veprimtarisë themelore, kryen edhe veprimtari tjera:  

- 01.30 – kultivimi i materialit për mbjellje 

- 01.19 – kultivimi i fidanëve tjera njëvjeçare dhe kulturave tjera 



 
 
Organizimi 
 
Ndërmarrja publike “Parqe dhe gjelbërime” është person juridik dhe është bartës i të 
gjitha të drejtave dhe obligimeve në qarkullimin juridik përgjigjet me pronën e saj të 
përgjithshme me të cilën disponon (me përgjegjësi të plotë). Në qarkullimin juridik 
ndërmarrja prezantohet në mënyrë të pavarur dhe posedon autorizime të pa kufizuara. 
 

 
Ndërmarrja publike “Parqe dhe gjelbërime”, është e organizuar në 13 Sektorë: 
 
 

1. Seksioni për përkrahje të drejtorit 

2. Sektori për revizion të brendshëm 

3. Sektori për menaxhim me resurse njerëzore 

4. Sektori për punë të përgjithshme dhe juridike 

5. Sektori për prokurime publike 

6. Sektori për punë financiare 

7. Sektori për mbrojtje dhe kontrollim 

8. Sektori “Gjelbërimi urban” 

9. Sektori “Gjelbërimi jashtë urban” 

10. Sektori “Ngritja e gjelbërimit” 

11. Sektori “Aletë e drurëve” 

12. Sektori “Mekanizimi” 

13. Sektori “Zhvillimi i qëndrueshëm” 
 
 

NP “Parqe dhe gjelbërime”, aktivitetet e veta i realizon përmes këtyre 
llogarive në nivel të personit juridik: 

 
 

Lloji i llogarisë Xhirollogaria  
Banka deponuese 

Llogaria në denarë 270045289560235 Banka komerciale Shkup 

Llogaria në denarë 250101000404912 Shparkase banka - Shkup 

Llogaria në denarë 210045289560325 NLLB banka, Shkup 

Llogaria në denarë 320100031307042 Banka Kooperative Qendrore - Shkup 

Llogaria në denarë 270045289560235 Hallk Banka Shkup 

 

 



 

ORGANE DREJTUESE  
 
Organe Drejtuese në NP “Parqe dhe gjelbërime” janë: 
 

- Këshilli Drejtues i përbërë prej 12 anëtarëve përfundimisht më 29.12.2021, pas kësaj 
date Këshilli Drejtues përbëhet prej 13 anëtarësh të cilët i emëron dhe shkarkon     Këshilli i Qytetit të 
Shkupit. 

- Këshilli Mbikëqyrës, për kontroll të punës materiale – financiare, i përbërë prej   5 
anëtarëve. 

- Drejtori, të cilin e emëron dhe shkarkon Kryetari i Qytetit të Shkupit. 
 

Parimi themelor i shprehjes së të dhënave në raportet financiare dhe në librat afariste të 
Ndërmarrjes publike, është prezantimi i saktë dhe korrekt i mjeteve, obligimeve, kryegjësë themelore, 
të ardhurave, shpenzimeve dhe rezultateve nga funksionimi i ndërmarrjes publike. 
 

 
 

 

NUMRI I TË PUNËSUARVE SIPAS SEKTORËVE më datë 30.06.2022 

  

Njësia organizative  

Numri i 

realizuesve 

 

Drejtori 1 

Ndihmës drejtori për punë operative 1 

Këshilltarët e drejtorëve 11 

1 Sektori për përkrahje të drejtorit 14 

2 Sektori për revizion të brendshëm  4 

3 Sektori për menaxhim me resurse njerëzore 6 

4 Sektori për Punë Juridike dhe të Përgjithshme  19 

5 Sektori për Prokurime Publike 7 

6 Sektori për Punë Financiare  26 

7 Sektori për Mbrojtje dhe Kontroll 46 

8 Sektori Gjelbërimi Urban 205 

9 Sektori Gjelbërimi JashtëUrban 39 

10 Sektori Ngritja e Gjelbërimit 37 

11 Sektori Aletë e Drurëve 17 

12 Sektori Mekanizimi  64 

13 Sektori për Zhvillim të Qëndrueshëm  20 

Gjithsej  517 

 
 
 
 



REZULTATE TË REALIZUARA AFARISTE  
 
Në gjashtë muajt e parë për vitin 2022 NP Parqe dhe Gjelbërime paraqet rezultate financiare 

– fitim nga puna e rregullt në shumë prej 150.576,00 denarë.  

 

Nr.rend. Emërtimi 2022 2021 

1 Të ardhura totale 230.450.749,00 268.981.890,00 

2 Shpenzimet totale  230.300.173,00 287.201.505,00 

 Dallimi +150.576,00 -18.219.615,00 

 
 
 
 
 
 
 
PASQYRA E SHPENZIMEVE DHE TË ARDHURAVE SIPAS LLOJEVE 

Nr. 
rend. 

K-
to 

Emërtimi 2022 2021 Indeksi 

  SHPENZIME   
  

 

1.  400 
Lëndë të para dhe materiale të 
shpenzuara 

31.333.248,00 57.996.053,00 54 

2.  401 Materiale të shpenzuara të  zyrës 232.766,00 227.614,00 102 

3.  403 
Energji e shpenzuar elektrike , 
shpenzimi i energjisë së 
ngrohtësisë, lëndëve djegëse 

6.469.163,00 5.132.317,00 126 

4.  405 Pjesë rezerve të shpenzuara 3.704.367,00 3.693.521,00 100 

5.  408 
Çregjistrim të inv, të imët, 
 goma automobilistike, inventari 
dhe pajisjet HTZ 

579.146,00 4.268.883,00 13 

6.  412 Shërbime të lidhjes me kopertina // // // 

7.  410 Shërbime transportuese 26.550,00 54.159,00 49 

8.  411 
Shpenzime për shërbime të 
telefonit 

678.784,00 742.367,00 91 

9.  414 
Shpenzime për qira të pajisjeve 
mobile, tualete dhe        qira    

18.498,00 25.398,00 73 

10.  415 
Shpenzime për shërbime 
komunale 

1.070.276,00 1.033.643,00 103 

11.  416 
Shpenzime tjera për hulumtim 
dhe zhvillim 

// // // 

12.  417 Shpenzime për reklama // // // 

13.  419 Shpenzime tjera 26.486.660,00 57.132.301,00 47 

14.  421 Bruto paga të kalkuluar 111.392.848,00 113.491.103,00 98 

15.  422 Shpenzime për punonjësit 766.372,00 966.447,00 79 

16.  430 Amortizimi 6.445.080,00 7.344.672,00 88 

17.  440 Shpenzime për udhëtime zyrtare 13.270,00 53.530,00 25 

18.  441 
Shpenzime për arsim dhe 

përsosje të të punësuarve 
23.320,00 42.800,00 

54 



19.  442 Kompensime për KD dhe KM 884.000,00 716.000,00 123 

20.  443 Shpenzime për sponzorime // 25.000,00 // 

21.  444 
Shpenzime për prezantime, 
reklamime 

190.982,00 241.300,00 80 

22.  445 Shpenzime për sigurime 338.917,00 368.733,00 92 

23.  446 
Kompensime për shërbime 
bankare 

191.291,00 139.977,00 136 

24.  447 
Tatime, kontrib, anëtarësi dhe 
të dhëna tjera 

272.732,00 194.583,00 140 

25.  449 Shpenzime tjera jomateriale 957.093,00 1.228.174,00 78 

26.  451 
Harmonizimi i vlerës i mjeteve 
materiale vlerësor i kërkesave afatshkurta në vend 

// // 
 

27.  455 
Harmonizimi i vlerës i kërkesave 
afatshkurtër në vend  

37.440.162,00 30.871.251,00 122 

28.  460 
Vlera e pa çregjistruar e mjeteve 
të tjetërsuara pa shitje 

523,00 // // 

29.  468 
Dënime, penalti dhe 
kompensime të dëmeve 

46.174,00 53.513,00 86 

30.  469 
Shpenzime plotësuese të 
përcaktuara nga vitet e kaluara 

624.193,00 1.132.454,00 55 

31.  474 
Norma të interesit me subjekt 
të palidhura 

81.429,00 28.600,00 284 

32.  479 
Shkalla interesi të paguara për 
taksat publike 

32.329,00 7.112,00 454 

 
 

 
GJITHSEJ SHPENZIME: 

230.300.173,00 287.201.505,00  

  TË ARDHURA    

1. 730 
Të ardhura nga shitja e të mirave 
dhe shërbimeve të shoqatave të 
lidhura – Qyteti i Shkupit 

53.703.602,00 86.042.369,00 62 

2. 733 

Të ardhura nga shitja e të mirave 
materiale dhe shërbimeve që 
kanë të bëjnë me shoqëritë e 
lidhura  dhe në baza tjera 

135.000.876,00 125.382.108,00 

108 

3. 741 
Të ardhura nga shitja e 
prodhimeve 

1.470.294,00 3.511.878,00 
42 

4. 747 
Të ardhura nga qiraja 

984.155,00 
      

1.129.409,00 
87 

5. 765 
Të ardhura nga kërkesat e 
paguara të çregjistruara 

12.499.062,00 16.843.751,00 75 

6. 767 Të ardhura nga subvencionet 26.276.456,00 36.276.456,00 72 

7. 769 Të ardhura tjera 487.737,00 111.342,00 438 

8. 774 
Të ardhura në bazë të   normave të 

interesit 
3.564,00 //  

8. 779 Të ardhura tjera financiare  25.003,00 69.576,00 36 

 
 

 TË ARDHURA TOTALE 230.450.749,00 268.981.890,00  

  DALLIMI +150.576,00 -18.219.615,00  

.  
 
 



 
 
 
 
 
 
 
     1. TË ARDHURA NGA SHITJA  
 

Nr.r

end. 
K-tо Emërtimi         2022        2021 

indek

si 

1. 730 

Të ardhura nga shitja e të 

mirave dhe shërbimeve të 

shoqatave të konektuara – Qyteti 

i Shkupit 

53.703.602,00 86.042.369,00 62 

2 733 

Të ardhura nga shitja e të 

mirave materiale dhe shërbimeve 

të shoqërive të konektuar në 

baza tjera 

135.000.876,00 125.382.108,00 108 

3. 741 
Të ardhura nga shitja e 

prodhimeve dhe shërbimeve ardhura nga shitja e prodhimeve dhe shërbimeve 
1.470.294,00 3.511.878,00 42 

4 747 Të ardhura nga qiraja 984.155,00 1.113.318,00 87 

  GJITHSEJ: 191.589.927,00 215.664.674,00 89 

  

Të ardhurat nga shitja dhe shërbimet e liruara nga tatimi – Qyteti i Shkupit, në 
përqindje më të madhe janë të realizuara nga shërbimet e kryera për rregullimin 
hortikulturorë të sipërfaqeve të reja të gjelbërimit në territorin e Qytetit të Shkupit 

 
 

Të ardhurat nga shoqatat e lidhura, kanë të bëjnë me të ardhurat nga NP “Ujësjellësi 
dhe kanalizimi” që fitohen si kompensime për mirëmbajtjen e gjelbërimit urban dhe 
jashtë urban në pajtim me Programin vjetor të miratuar nga ana e Këshillit të Qytetit 
të Shkupit, përkatësisht 19,5 % nga faturat e përgjithshme të faturuara nga uji dhe 
nga ujërat e zeza drejtë shfrytëzuesve final. 
 
Të ardhura nga qiraja që i përfshijnë të ardhurat nga qiraja e tezgave në Tregun e 
Luleve. 
 
  2. TË ARDHURA TJERA AFARISTE  
 

Nr. 

rend. 
K-to Emërtimi  

      2022 
       2021 Indeksi 

1. 765 Të ardhura nga kërkesa të 12.499.062,00 16.843.751,00 75 



paguara të çregjistruara 

1.  
769 

Të ardhura tjera nga viti i 

kaluar 
487.737,00 63.311,00 770 

2.  
767 

Të ardhura në bazë të 

subvencioneve 
26.276.456,00 36.276.456,00 72 

  GJITHSEJ: 39.263.255,00      53.183.518,00 74 

 
 

Të ardhura nga kërkesat e çregjistruara të paguara, kanë të bëjnë me 
kërkesat e paguara nga ana e NP “Ujësjellësi dhe kanalizimi” – Shkup, të cilët kanë 
qenë të paditur gjatë viteve të kaluara. 

Të ardhurat në bazë të subvencioneve kanë të bëjnë me subvencionet e 
marra nga Qyteti i Shkupit dhe atë për vitin 2022 25.000.000,00 denarë për vështirësi 

në punë dhe 1.276.456,00 për amortizim të përllogaritur për mjeteve të fituara bazë 
nga qyteti i Shkupit (kamion ngarkese dhe traktor).  Subvencionet për vitin 2022 kanë 
të bëjnë me vështirësitë në punën 35.000.000 denarë dhe 1.276.456,00 për 
amortizim të përllogaritur për mjeteve të fituara bazë nga qyteti i Shkupit (kamion 
ngarkese dhe traktor). Në pajtim me SNK-në për njoftim financiar të ardhurat nga 
subvencionet paraqiten në raportin financiar për atë pjesë për të cilën janë bërë 
shpenzime në periudhë, përkatësisht për amortizim të përllogaritur të mjeteve bazë.  
 

 
TË ARDHURA NË BAZË TË KAMATAVE, DALLIMEVE NË KURS NGA PUNA ME 

SUBJEKTE TË PALIDHURA  

 

Nr. 
rend. 

K-të Emërtimi  
          2022 

       2021 indeksi 

1 774 
Të ardhura në bazë 
të kamatave, 
dallimeve në kurs  

3.564,00 // 7 

 
 

 GJITHSEJ: 3.564,00 // 7 

 
 
 SHPENZIME MATERIALE  

SHPENZIME TË LËNDËVE TË PARA DHE MATERIALEVE  
 

Nr.rend. К-to Emërtimi       2021         2021 indeksi 

1.  400 
Lëndë të para dhe 
materiale të 
shpenzuara 

31.333.248,00 57.996.053,00 54 

2.  401 

Materiale të 

shpenzuara 
të zyrave 

232.766,00 227.614,00 102 

3.  403 
Shpenzimi i energjisë 
dhe i lëndëve djegëse 

6.469.163,00 5.132.317,00 176 



4.  405 
Shpenzimi i pjesëve 
rezerve 

3.704.367,00 3.693.521,00  

5.  

408 

Çregjistrimi i 
inventarit të imët, 
auto gomat dhe 

HTZ 

579.146,00 4.268.883,00 100 

  
 

GJITHSEJ: 
42.318.690,00 71.318.388,00 60 

 

 Shpenzimet materiale në shumë të përgjithshme prej 42.318.690,00 denarë gjatë 

vitit 2022, janë zvogëluar për 40% në krahasim me periudhën e njëjtë të vitit të kaluar si 

rezultat i shpenzimeve të zvogëluara për prokurimin e pajisjes HTZ që prokurohet në çdo dy 

vite në pajtim me rregullativën ligjore dhe pjesët e harxhuara të këmbimit.   Lëndët e para 

dhe materialet e shpenzuara kanë të bëjnë me shpenzimet për lule sezonale, rrjetin e 

hidrantit, farën e barit, që shfrytëzohen për ngritjen dhe mirëmbajtjen e sipërfaqeve të 

gjelbra publike dhe mirëmbajtjen e ekzistuesve në territorin e qytetit të Shkupit. 

ENERGJIA E SHPENZUAR ELEKTRIKE, BENZINA, VAJGURI DHE NGROHJA 
QENDRORE 
  

Nr. 
ren
d. 

K-to 
Analitik 
 

Përshkrimi      2022   2021 indeksi 

1   403/0 Shpenzimi i energjisë   elek. 1.371.475,00 635.408,00 216 

2   403/1 Shpenz. i energjisë për  ngrohje 1.001.618,00 714.590,00 140 

3   403/3 
Lëndë djegëse dhe lyrës të 
shpenzuar 

4.096.070,00 3.782.319,00 
108 

           GJITHSEJ 6.469.163,00 5.132.317,00      126 

 
 
Në vitin 2022 në krahasim me vitin 2021 ky lloj i shpenzimeve është rritur për 26%. 
 
SHËRBIME 

 

Nr. 
rend. 

K-tо Emërtimi 
        2022 

      2021 indeksi 

1 410 Shërbime transportuese 26.550,00 54.159,00 49 

2 411 
Shpenzime për shërbime të 
telefonisë 

678.784,00 742.367,00 91 

3 414 
Shpenzime për qira të 

pajisjeve 
18.498,00 25.398,00 73 

4 415 
Shërbime komunale (ujë dhe 
mbeturina) 

// // // 

5. 416 Shpenzime tjera për hulumtime dhe zhvillim 1.070.276,00 1.033.643,00 103 

5 417 Shpenzime për reklama // // // 

6 419 Shërbime tjera 26.486.660,00 57.132.301,00 47 

 
 
 

GJITHSEJ: 
28.280.768,00 58.987.859,00 48 

      

  



 
Shpenzimet për shërbimet janë zvogëluar për 52% gjatë këtyre tre muajve  krahasuar me 
vitin e kaluar. 
 
 
Shpenzimet për shërbime tjera përbëhen nga: 

Nr. 

rend. 
K-tо Emërtimi 

        2022 
       2021 indeksi 

1 419/0 Regjistrimi i automjeteve 142.519,00 139.666,00 102 

2 419/1 

Shërbime tjera dhe botime të 

fletushkave, këmishëve me 

mëngë të shkurta, formularëve 

2.905,00 // // 

3 419/3 
Shërbime të jashtme tregtare - 

dogana 
// // // 

4 419/6 
Agjencia për punësime të 

përkohshme 
22.303.617,00 43.349.353,00 51 

5 419/62 

Shfrytëzimi i shërbimeve nga 

tjerët (ngarkim dhe transport të 

mbeturinave ndërtimore)  

1.136.015,00 4.174.454,00 27 

6 419/63 
Shërbime prodhuese zejtare 

(Mekanizimi) 
1.512.447,00 1.330.158,00 114 

7 419/7 
Shpenzime për mirëmbajtje të 

softuerit 
115.702,00 74.012,00 157 

8 419/99 Shërbime për ujësjellës 1.273.455,00 8.064.658,00  

  Gjithsej  26.486.660,00 57.132.301,00 47 

 

Shpenzimet për Ujësjellës kanë të bëjnë me shpenzimet e noterisë dhe avokatit, shpenzimet 

për staf të siguruar dhe shpenzimet tjera. 

 

 SHPENZIME TË TË PUNËSUARVE  

  RROGA DHE KOMPENSIME  

 

Nr. 
rend. 

K-tо Emërtimi 2022 
    2021 indeksi 

1. 421 Rrogat bruto 111.392.848,00 113.491.103,00 98 



2. 
422 Shpenzime për të 

punësuarit 

766.372,00 966.447,00 
79 

  GJITHSEJ: 112.159.220,00 144.457.550,00 78 

 

Shpenzimet e të punësuarve kanë të bëjnë me shpenzimet për rrogat neto të kalkuluara, 

tatimet dhe kontributet nga rrogat dhe shpenzimet tjera për të punësuarit (pagesa për dalje 

në pension, ndihmë në rast të vdekjes së të punësuarit ose anëtarit të familjes dhe kontroll 

shëndetësor për të punësuarit). Shpenzimet për të punësuarit janë zvogëluar në krahasim 

me vitin 2021 për shkak të kontrollit shëndetësor të të punësuarve që bëhet në çdo dy vjet.  

 

 

AMORTIZIMI DHE HARMONIZIMI I VLERËS  

I MJETEVE AFATGJATE 

 

Nr. 

rend. 
K-to Emërtimi 

        2022 
2021 Indeksi  

1 430 Amortizimi  6.445.080,00 7.344.672,00 88 

  GJITHSEJ: 6.445.080,00 7.344.672,00 88 

 

Në vitin 2022 shpenzimet për amortizim janë zvogëluar për 12% krahasuar me vitin 2021. 

 

 

 

SHPENZIME TJERA TË PUNËS 

 

Nr. 
rend. 

K-tо Emërtimi 
         2021           2020 indeksi 

1 440 
Mëditje për udhëtime zyrtare 

dhe             shpenzime rrugore  
13.270,00 53.530,00 25 

2. 441 
Shpenzime për arsim dhe 

përsosje të të punësuarve 
23.320,00 42.800,00 54 

2 442 Kompensim për KD dhe KM 884.000,00 716.000,00 123 

3 443 Shpenzime për sponsorime // 25.000,00 // 

4 444  Shpenzime për reprezentim 190.982,00 241.300,00 80 

5 445 Premi për sigurim 330.615,00 368.733,00 89 



6 446 
Kompensim për shërbime 

bankare 
191.291,00 139.977,00 137 

7 447 

Tatime për KM dhe KM, taksat 

e radio difuzionit, taksat 

komunale 

272.732,00 194.583,00 139 

8 449 Shpenzime tjera jomateriale             957.093,00 1.228.174,00 46 

 455 
Harmonizime të vlerës të 

kërkesave   afatshkurtra në vend 
37.440.162,00 30.871.251,00 122 

11. 460 Vlera e pa çregjistruar e 

tjetërsimeve pa shitje 
523,00 // // 

12. 468 
Dënime, penale dhe 

kompensime të  dëmeve 
46.174,00 43.513,00 106 

13.  474 
Kamata nga puna me subjekte 

të palidhura 
81.359,00 28.600,00 284 

14. 469 

Shpenzime të përcaktuara 

plotësuese nga viti i kaluar dhe 

shpenzime për pagesë të 

detyrueshme 

  624.193,00     1.132.454,00 55 

15. 479 
Kamata nga taksa të 

papaguara publike 
32.329,00 7.112,00 454 

  GJITHSEJ: 41.088.043,00 35.093.027,00 117 

  
Shpenzimet tjera të punës në 6 muajt e para në vitin 2022 janë rritur në krahasim me vitin 

2021. 

Shpenzimet tjera jomateriale k-to 449 i përmbajnë shpenzimet për përkthim, seminare, 

shërbime të avokatit, noterisë, përmbarimit, shërbime për ekspertizë, shpallje në fletoret 

publike, shpenzimet gjyqësore.  

 

Nr. 

ren

d. 

K-to Emërtimi 

       2022            2021 indeksi 

1 4490 

Shpenzime për shërbime 

intelektuale (përkthime, seminare 

etj) 

// // // 

2. 44902 
Shërbime juridike, të avokatit dhe 

të      noterëve  
316.508,00 455.310,00 70 

3. 44903 Revizion dhe vlerësim 325.680,00 // // 



4 44906 Honorar autorial // 97.144,00 // 

5. 4491 
Gazeta, revista dhe shpallje për 

prokurime publike 
238.087,00 496.353,00 48 

6. 4491 Shpenzime gjyqësore 27.427,00 133.591,00 21 

7. 4493 Shpenzime tjera të papërmendura tjera të pa përmendura 49.391,00 45.776,00 95 

  GJITHESJ:  957.093,00 1.228.174,00 78 

 
 
Ky lloj i shpenzimeve në vitin 2022, krahasuar me vitin 2021, në gjashtë muajt e para është 

më i ulët për 71%.  

 

 
SHPENZIME NË BAZË TË KAMATAVE, DALLIMEVE TË KURSIT DHE SHPENZIME TË 

NGJASHME NGA PUNA ME SUBJEKTE TË PALIDHURA 

 

 
 
 

Nr. 
rend. 

K-tо Emërtimi    2022 
2021 indeksi 

1 474 
Kamata nga puna me 

subjekte të palidhura 
81.429,00 28.600,00 285 

2 479 
Kamata të paguara për 

taksat publike 
32.329,00 7.112,00 455 

  GJITHSEJ: 113.758,00 35.712,00 319 

 

 
Shpenzimet në bazë të kamatave nga puna kanë të bëjnë me listat e marra të kamatës nga 

firmat.  

 
KËRKESAT NGA BLERËSIT  
 

Nr. 
rend. 

K-tо Emërtimi 
    2022       2021 

1 120 Kërkesa nga blerësit në vend 543.335,00 2.392.064,00 

2. 122 
Kërkesa për avancë të dhënë në 

vend 
// // 

3 129 
Zvogëlim për korrigjimin e 

kërkesave të paditura 
// // 

  GJITHSEJ KËRKESA: 543.335,00 2.392.064,00 



 

 
 Kërkesat nga blerësit dhe kërkesat tjera evidentohen sipas vlerës nominale të zvogëluara 

për korrigjimin e vlerës për kërkesat e paditura, përkatësisht kërkesat që llogariten si të 

papaguara. 

 

 

3. KËRKESA NGA SUBJEKTET E LIDHURA  

 

Nr. 
ren
d. 

K-tо Emërtimi           2022 2021 

1 1100 
Kërkesa nga subjektet e 
lidhura – NP “Ujësjellësi dhe 
kanalizimi” 

634.256.629,00 556.475.012,00 

2 1101 

Kërkesa nga shoqëritë 
vendore të lidhura 
Kuvendi i Qytetit të 
Shkupit 

7.718.525,00 5.850.370,00 

2 119 
Harmonizimi i vlerës i 
kërkesave të paditura nga 
subjektet e lidhura 

-517.742.061,00 -492.425.630,00 

 
 
 

GJITHSEJ: 124.233.093,00 69.899.752,00 

  
  

Kërkesa nga subjektet e lidhura, njësoj sikur edhe kërkesat tjera, evidentohen sipas 
vlerës nominale të zvogëluar për korrigjimin e vlerës për kërkesat e paditura, 
përkatësisht kërkesat që konsiderohen si të papaguara. Për të njëjtit zbatohen 
konteste gjyqësore nga ana e NP “Ujësjellësi dhe kanalizimi”. 
 

 
HUA AFATSHKURTËR TË SUBJEKTEVE TË LIDHURA 
 

Nr. 

ren d. 

 
K-to 

 
Emërtimi 

2022 
2021 

1171 160 Hua afatshkurtër 95.416.574,00 80.926.574,00 

2 169 Harmonizimi i vlerës i huave -27.859.611,00 -27.859.611,00 

  GJITHSEJ: 67.556.963,00 53.066.963,00 

  
Kërkesat për hua të dhënë shoqërive të lidhura kanë të bëjnë me huat e dhënë SHPKNJP-
ve të tyre Florakom dhe Lluna.  
 
 
 
 
 
 



OBLIGIMET E NP PARQE DHE GJELBËRIME 
 

Nr. 
rend. 

K-tо Emërtimi          2022 
  2021 

1. 210 

Obligime nga shoqëritë e 

lidhura në bazë të furnizimit të 

të mirave dhe shërbimeve 

9.501.078,00 831.963,00 

2. 220 Furnizues në vend 50.134.473,00 55.553.235,00 

3. 230 
Obligime për tatim të vlerës 

së shtuar 
161.980,00 390.325,00 

4. 233 Obligime për tatimin mbi fitim // // 

5. 235 
Obligime për tatime dhe 

kontribute të papërmendura 
150.438,00 145.992,00 

6. 240 Obligime për rrogë 12.356.194,00 13.035.804,00 

7. 242 
Obligime ndaj të punësuarve 

(pagesë për largim nga puna) 
// 112.538,00 

8. 250 Sigurim 186.760,00 244.532,00 

9 251 Obligime për KD dhe KM 296.000,00 // 

  GJITHSEJ: 72.786.923,00 70.314.389,00 
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